**Totius Iuris Canonici Compendium, Siue, Brevis Summa In
Quinque Libros Decretalium Sacri Concilii Tridentini
Decretis Accommodata**

In Qua Iuris Canonici Primae Institutiones, seu Elementa ita traduntur, ut
plurima breuiter ac decisiuè explicentur, & Canonum, Glossarum, ac
Doctorum receptorum auctoritate communiantur ...

**Axel, Johannes Honorius van
Coloniae Agrippinae, 1656**

De confirmatione vtili vel inutili. Titulus XXX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61552](#)

botis existunt : & si beneficia praefatorum alijs sint collata, tam conferentes, quam recipientes ipso facto sunt excommunicati, & absolutio reseruatur summo pontifici , ex constitutione Eugeniana à practicis nuncupata. *extrauag. diuina de priuile. inter communes.*
 3 Præterea suspendit † iurisdictionem iudicis delegati à sede apostolica, si reus ante notiam, litterarum delegationis, vel citationis à delegato decretæ, iuit ad curiam; secus si postea, c. memin. c. suggestum e. ad hoc sicut asseru de appell. quia priuilegia peregrinantibus concessa sunt, non ad reprimendam cuiusque iustitiam, sed ad grauamen remouendum d. c. suggestum in fine c. quod nonnulli in fine
 4 de priuileg. nonnulli de rescripti. Prælati † quiunque ad Romanam curiam non debent venire mutato habitu, aut latenter more nocturna, sed papale palatium primitus visitant, ad Papam si hoc patiatur temporis oportunitas, intratur, & reverentiam debitam exhibuti eidem; nullatenus recessuri à Curia nisi ab ipso super hoc petita licentia, & obtenta; alias ipsi accedentes & recedentes & eos receptantes notam infidelitatis incurvant, ac excommunicationis sententiæ subiacent. *Extrauag. 2. & 3 de maior. & obed. inter communes l. si quæ decurio C. de decur. lib. 10. Laisci † dominium temporale obtinentes capientes, aut detinentes viros ecclesiasticos, ne citati ad sedem apostolicam ab homine, vel à iure, venire ad ipsam valeant procurantesque huiusmodi captiones, & detentiones, incurvant sententiam canonis, si quis suadente 17. quæst. 4. quia manus est laua & iniuriola sedi apostolicae, & ordini clericali: c. contingit de sent. excommun. procurantes ipsi, per longæ ecclesiastice existentes à perceptione fructuum ecclesiarum suorum, si fuerint prælati, triennio sunt suspensi; si inferiores extiterint, eo ipso obtentis*

Summa in Decretales.

beneficijs sunt priuati ; sed ad obtinenda non inhabilitantur. Eandem pœnam incurront, qui ne citati ad sedem apostolicam ventiāt, vt se sub obtentis huiusmodi à veniendo excusat, à potestate lœculari se capi procurant: Clem. multorum deponit & ibi glos. & Can. ac locorum ordinarijs iniungitur, vt postquam eis constituerit, aliquos sibi subiectos pœnam & sententias incurrisse præmisas, ipsas publicent, ac executioni demandent. d. Clem. multorum in fine. quia sententia non requiritur, quando pœnam incurritur ipso facto gl. fin. in d. Clem. multorum & ibi Can.

De confirmatione vtili vel inutili.

Titulus XXX.

S V M M A R I A.

- 1 Confirmatio est prioris iuris habiti corroboratio & est actus superioris.
- 2 Confirmatio duplex est vna qua dicitur fieri in forma communis super qua est duplex via expediendi, vel per expeditionem in forma gratiosa.
- 3 Vel expeditionem in forma Communis & Concessoria.
- 4 Confirmationis in forma Communis effectus tres.
- 5 Altera dicitur fieri ex certa scientia.
- 6 Effectus in operationes eius octo.
- 8 In dubio presumitur confirmatio in forma Communis.
- 8 Neutra extendit actum confirmatum aut ius tertij utraque valer ex nunc.
- 9 Confirmatio & mandatum de confirmando differunt.
- 10 Confirmati que non possint.
- 11 Priuilegia papalia aut sedis apostolicae propriis non confirmantur, sed innuantur.
- 12 A Concordia facta in beneficialibus sub beneplacito sedis apostolicae possunt partes ante confirmationem resilire & procuratores datos revocare.

- 13 A Statuto vel actu factu postea à sede apostolica confirmato possunt statuentes vel actum facientes sine alio consensu recedere.
14 Quæ regula limitatur tribus modis.

Victus appellat, vt dictum est, victor potest petere sententiam confirmari, tam iure canonico, quam iure ciuili: siue vietus appellavit: & non fuit prosecutus appellationem, l. fin. in fine C. quand. prouoc. non est necesse, auth. de ijs qui ingredi ad appell. &c. in princ. vers. volumus, siue victus non appellavit, vt ei imponatur perpetuum silentium: l. fin. C. ut lis pend. &c. vel post prouoc. ante de fin. sent. &c. Probatur ratione necessaria, pone quod victus in executione opposuit de nullitate sententiae, & habita summaria causa cognitione fuit contra victorem pronunciatum, certe quando ipsi victori remanet ius integrum & ordinarium, l. à Diuo Pio §. si super rebus ff. de re iud. nisi principaliter potest per sententiam confirmari, non repetitur iudicium o dinarium, quo huic victori succurratur, index qui aditum super confirmatione, potest sententiarie sententiam nullam, sicut dictum est, in iudice appellationis, Bart. in l. si express. in num. 17. & 18 ff. de appell. ideo post titulos de appell. & de cleric. peregrin. adiecit titul. de confirmat. &c. Confirmatio tamen prioris nūis habiti corroboratio, c. inter dilectos §. ceterum de fid. instrum. l. aurilium §. testamento ff. de lib. leg. c. ex parte & ibi post gloss. D. de constit. & est a ceteris superioris, Bald. in l. fin. num. 4. C. de leg. qui nec ab inferiore, nec a pari fieri potest: quando enim sita pari, est quædam approbario, Pan. in c. 1. numer. 3. in 2. not. de loc. & conduct. & in c. 1. num. 5. post gloss. de treug. & pace, Confirmatio, quam princeps facit, de dispositione ab alio celebrata, denominatur ab ipso confirmante, & non ab eo qui actum gessit, Anch. in c. apostolica in 4.

not. de prab. in 6. Duplex est, tamen, quæ dicuntur fieri in forma communi, c. quia diversitatem §. mandamus de concess. prab. c. illa ne sed. vacant. Super qua est duplex via expediendi, vel per expeditionem in forma gratiola, quando inseritur totus tenor concordia examinatus per officiales Cancelleriæ, vel per expeditionem tamen in forma communi, & 3 commissaria, quæ fiat causa cognita, & si hæc adhibita fuerit, confirmatio dicitur ex vera certa scientia; aut suspenditur & differtur cognitione vigore expeditionis in forma commissaria, & inspicitur tempus adhibita cause cognitionis, sicut in formula rescriptorum; si in euidentem: aut omititur causa cognitionis, quando videlicet facta sunt conditionaliter, non cogito de causa, ut si dicatur, confirmamus possessiones, quatenus iste possidetis, c. cum accessissent & ibi gloss. in verb. confirmatum in fine de Constit. Rot. diuers. decif. 31. num. 6. part. 2. Pan. in c. cum inter vos numer. 19. & seqq. de re iud. statuta quatenus sunt iusta & rationabilia, late Rot. diuers. decif. 780. part. 1. Dec. in rub. buius tit. num. 2. 3. & pluribus seqq. & Can. communiter cap. inter dilectos §. ceterum de fid. Instr. & ibi Can. Bald. in l. aduersus C. si ad vers. rem iud. quæ clausula licet sonent in conditionem de prætenti tamen & alias non suspendunt expresse, vel tacite subintellecione rescripta, item 1. & ibi Zab. n. 17 post gl. & Can. de off. deleg. Lap. alleg. 60. n. 2. & seqq. qn. gratiae, in expeditione, nullam requirunt causæ cognitionem, sed eas Domini expeditores sine alio examine expediti in forma gratiosa, si supplicatio sub illa forma concepta fuit: in praesenti calu tam ratione futuræ expeditionis, & cognitionis, quam post se exspectant, resolvantur in suspensuas, late Seraph. decif. 775. sub nu. 5. & 6. vbi explicat notabile Cancelleria gl. fin. in c. examinata & gl. pen. in c. venerabilis hoc tit. & utroque Can. & con-

& confirmatio, si causæ cognitio adhibita non sit ius nouum non tribuit, c. 1.c. cum dilecta hoc tit. cap. quia intentionis de priuileg. quia qui confirmat non dat, d.c. inter dilectos l. & quia ff. de iuris d. omn. iud. anch. in c. si apostolica nu. 2. & 4. hoc tit. in 6. nisi eadem confirmet, & donet sub conditione, Pan. post Ioann. Andr. in d.c. inter dilectos num. 8. vers. dic etiam quod in priori causa & ibidem Boek. n. 6. sed verus ius conferuat, facitq; majoris auctoritatis, c. quis nesciat & ibi gloss. in verbo auctoritate xj. dist. gloss. in d.c. quia diuersitatem in verbo forma communi & ibi Can. Secundo iustum causam sive titulum prescribendi præbet, c. dudum §. ceterum de decimi. Tertio de iuribus confirmationis, an valeat & rite facta sit, cognoscit solus summus pontifex, vel qui ab eo mandatum habet speciale, c. cum venissent de iud. gl. in c. frater in verbo auctoritate 17. quæst. 4. nisi sit per sub & obreptionem aut per falsi suggestionem elicita, cap. 1. & 2. hoc tit. De re vero confirmata non impeditur cognitio iudicis ordinarij, aut actio alterius, Pan. in c. bone sub num. 4. hoc tit. quia per talen confirmationem Papa non intelligit iuri aliculus derogare, gloss. in c. ex parte in verbo confirmatione & ibi Can. de Confir. In dubio refertur ad actum validum, & ex ea actus nullus non confirmatur, d. c. dudum & ibi Can. d. c. ex parte Dec. § in rub. huius tit. n. 12. & 14. Altera dicitur fieri ex scientia, quando in confirmatione apponitur dicta clausula ex certa scientia, Pan. in c. 1. sub n. 6. & in c. examinata in fin. hoc tit. Put. decis. 334. num. 3. libro 1. quæ etiam per testes probari potest, Bald. in c. 1. in princ. per quos fiat inuest. Rer. decis. 27. de rescript. in nou. Affl. decis. 252. num. 8. aut quando in literis seu bullis apostolicis, c. pen. hoc tit. & ibi Butr. num. 6. Imol. num. 2. Zab. in fine hoc tit. Pan. in cap. pastoralis §. præterea num. 5. de offic. deleg. Cas. decis. 1. num. 7. de prob. Archid. in 6. presentium in

princ. 7. quæst. 1. Innocent. in c. 1. in fine de transact. late Fel. in c. cum inter priorem in princ. per duas columnas de except. late Dec. in c. porrecta hoc tit. rbi refert quinque modos probandi certam scientiam. tenor rei confirmatae exprimitur ad supplicationem omnium quos tangit securus si ad instantiam unius ex eis, Vital. in el. dudum n. 28. & seq. de sepult. per extentum, c. pen. hoc tit. c. veniens & ibi post gloss. Can. de transact. c. pastoralis §. præterea & ibi post gloss. Can. de offic. deleg. & non per relationem, Ioan. Bald. Ferret. cons. 38. num. 6. & 8. libro 1. nam ut dicatur confirmatio expedita, ex certa scientia Papæ, Rot. dec. 20. de rescript. in nou. l. omnes in prin. & ibi Bald. num. 2. Angel. num. 2. & DD. communiter C. de prescript. 30. rel. 40. annor. &c. in supplicatione sufficit, narrata substantia, etiam quoad ea quæ sunt contra ius, cum clausula quorum tenores, Caputaq. decis. 72. part. 1. attestans abbreviatores consulos ita respondisse & not. per Felm. in c. cum inter in pris. de except. Bald. in l. seu in princ. C. de prec. imp. offer. vel parte capitulorum illicitorum cum dicta clausula relativia, quorum tenores, Caputaq. decis. 204. part. 1. per not. à las. in l. ait prætor §. si iudex n. 2. & seqq. ff. de re iud. Caputaq. decis. 121. part. 1. Affl. et decis. 220. num. 17. & ibi Vigil. n. 17. & seqq. plures cumulans, Petere quod totus instrumenti tenor in litteris feriatis inseri possit: c. pen. hoc tit. ibi ad maiorem rei evidenter litteris confirmationis tenor insertus c. statutum in princ. & ibi gloss. in verb. litterarum Gemin. & Can. de rescript. in 6. Gabr. cons. 200. nu. 7. vol. 1. Roman. cons. 327. sub n. 7. Item confirmatio fit ex certa scientia, quando apponitur clausula non obstante: Bald. in l. fin. nu. 5. C. sent. rescindi non posse, vel secunda iussio emanavit: gloss. in c. 1. in verb. noscatur & ibi Can. de confir. in 6. gl. 1. in c. rescripta 25. quæst. 2. c. si quando & ibi Fel. nu. 24. & Can. de rescript. aut apponitur clausula causa cognita, & parte

Qqq 2 citata,

citata, & audita : late Alex. conf. 123, num. 22. & pluribus seqq. vol. 4. Afficit in const. Neapol. lib. 3. rub. 4. de iure suo Curia obs. sub num. 4. & num. 5. ac præsumitur discussio facta in Cancelleria, quia pro illa præsumitur, & porrecta h. t. c. ex parte el. 1. de rescr. & utroque DD. Hæc operatur † primo quod de iuribus confirmationis, aut de re seu beneficio confirmato, non potest cognoscere, aut etiam declarare inferior, nisi solus Papa, vel cui specialiter hoc commisit; Pan. in c. 1. sub num. 6. vers. quædam confirmationis & Dec. in d. c. de confirmationibus num. 26. & seqq. & ibi Can. hoc tit. & sic auertit inferiori cognitionem, & parti aduersa petitionem: quæ non auditur nisi per modum supplicationis: nam ubi Princeps confirmat, idem est ac si ferat lentiātiam, l. 1. §. sed neque vers. omnia nostra facimus C. de tut. iur. enucl. gloss. in d. c. dilecto in verb. clausula de prob. respectu prætentorum, sed eorum respectu, quæ de nouo orta sunt, vi puta, si accusatur de crimine, propter quod priuati meretur iure confirmato, non est inferioribus iudicibus sublata potestas, Pan. in c. 1. n. 10. & Dec. in d. c. de confirmationibus num. 57. & seqq. & Can. hoc tit. Secundo. probat prælegium confirmatum ab illo ipius privilegij exhibitione, c. si Romanorum & ibi post gl. Propos. num. 17. & Can. 19. dist. 1. s. in auth. si quis in aliquo num. 8. C. de edend. & ibi DD. Rot. diuers. dec. 63. part. 2. Tertio facit prælumi principem viri potestate absolute, gloss. in c. adhac in verb. elegerint in fin. de rescr. Bald. in l. eos num. 1. C. de appell. Quartio supplet omnem defectum iuris & facti, ac solemnitatis, cap. 1. in fine de transact. & ibi gloss fin. & D. Puta partis vocationem, & alia solemnia, sed non substantialia, videlicet defectum inhabilitatis personæ, vel alium defectum naturalium, Pan. in cap. 1. num. 5. de transact. & ibi Can. aut potestate legati dismembrantis, & fal-

sitatem causalium expressarum ; nisi facta sit cum causæ cognitione, & parte votata; Kot. decif. 2. hoc tit. in nou. Felin. in cap. 2. num. 42. & seqq. de rescr. aut Princeps defectum intellecterit, Rot. diuers. decif. 455. num. 4. part. 1. c. Anomanensem & ibi Archid. in princ. & Can. 56. dist. Fel. in c. 2. de rescr. sub num. 42. arg. c. constitutus & ibi gl. pen. & Can. de concess. prob. Quinto facit transactionem personalem realem, c. veniens de transact. c. nisi essent de prob. Sexto Concil. Trid. præseruat concordias à sede Apostolica confirmatas ex certa scientia, non autem confirmatas in forma communis, c. quia diversitatem § mandamus & §. seq. & ibi gloss. & Can. de concess. prob. c. constitutus & ibi Can. de rescr. Card. Seraph. decif. 775. in print. & per totam decisionem Clem. dudum §. antepen. & ibi post gloss. in verb. pacta Can. de sepult. c. veniens & ibi post gloss. in verb. confirmatam in verb. de transact. Gerz. de benef. part. 3. c. 2. §. 1. nv. 221. & seqq. Nomen concordie generale est, i. s. in l. de fidei commissio num. 3. C. de transact. Fel. in c. causam quæ el 2. in princ. de test. Franc. Aretin. in l. cum filium in fine C. de inost. testam. ac comprehendit pactum gratuitum, quod etiam per Concil. Triad. censetur præseruatum, c. constitutus de relig. domib. & ibi Pan. & DD. Septimo quando totus tenor instrumenti inferitur confirmationi, non est necessarium, quod de cætero ostendatur, vt dictum est, ex quo est publicatum, quando confirmatio expedita est in prælencia partium, vel ipsius instantibus, aliter non obest confirmatio non vocatis, Host. in c. pen. num. 3. hoc tit. & ibi Can. Alex. d. conf. 173 lib. 4. num. 22. & seqq. c. 1. in fine vbi in curia vel imperitia de transact. & ibi Can. nu. 5. & Can. Octauo, quod si transactio vel pactum ab initio invalidum sit, per confirmationem Papæ sumit vigorem, c. 1. de transact. & ibi post gl. fin. Can. secus quando confirmatio est facta in forma communis, in qua habet lo-

bet locum regula, si non valet actus confirmationes, vel priuilegia, quae ipsum confirmant, non valent: quia ab ipso cauam & originem sumunt, & sublatu principali tollitur accessorium, c. cum inter vos & ibi per illum extum gloss. Pan. nu. 19. & seq. & Can. de re iud. De reliquis confirmationum actuum iudicialium, ex iudicialium, & contractuum effectibus, vide Butr. in c. de confirmationibus n. 4. & b. I mol. n. 3. hoc tit. Gail. obs. 1. lib. 2. In du-⁷bio presumitur + confirmation in forma communi, Pan. in c. ex parte in 2. opos. per illum text. de consti. Dec. in rubrica huius tit. nu. 5. Rot. diuers. dec. 780. num. 5. part. 1. Neutra exten-⁸dit + actum confirmatum, Pan. inc. 1. num. xij. hoc tit. l. adit, minuit, aut tollit ius tertij, c. fin. hoc tit. dummodo tale præjudicium non sit narratum. Dec. in c. sua nobis num. 26. hoc tit. & ibi Can. Vtraque valet ex nunc, non ex tunc, l. obseruare in fine ff. de off. procons. & leg. Pan. in c. 3. num. 5. in fine de his qua sunt à pral. sine &c. Dec. in l. quod initio num. 12 ff. de reg. iur. Dif. fert confirmation + à mandato de confirmando, quia hoc & clausile in eo appositæ nihil operantur nisi secura sit confirmation, sed requirit factam executoris, & causæ cognitionem, sicut dictum est in mandato de conferendo, & in mandato de dispensando: Supradicta rescript. Rot. diuers. dec. 202. num. 9. vers. non obstante part. 1. & licet stante man-⁹dato de confirmando partes non possint pœnitere ex sola voluntate, possunt tamen intentare remedia de iure competentia con-
tra talia mandata, nam si de iure non subsistunt non præstant impedimentum, Rot. d. decis. 102. num. 9 & 10. part. 1. diuers. c. non præ-
stat. de reg. iur. in 6. Non confirmantur + li-
tigiosa, c. 1. hoc tit. & confirmation obtenta nullo modo prædicatur liti mota, quo minus inferior procedere possit, Dec. in d. c. de confirmationibus num. 7. ubi amplias & limitat 3.

mod. num. 15. & seqq. Sententia à qua fuit appellatum: cap. bona hoc tit. Sententia & laudum contra formam iuris aut compromis-
si lata, c. examinata hoccit. Pensiones ab ordinario impositæ: sed Papa denuo eas con-
cedit, quia ordinarius non potest benefi-
cium diuidere, sicut Papa: cap. prohibemus de
censib. c. pastoralis de hū qua sunt à pral. sine cons.
cap. 1. extirpanda in fine de prab. Prioratus & ad-
ministrations regularibus, cap. ad nostram
c. porrecta hoc tit. quia fieret præjudicium su-
perioribus, quibus competit in liberis reli-
giosos suos ad claustra reuocandi, sed post
confirmationem Papæ ex certa scientia ip-
sius intendenter perpetuare prioratum, nam
motus proprius non sufficit, Fel. in c. per tuas
n. 4. de maiorit. & obid. plures citans, non pos-
sent amoueri sine causa: & si de facto fo-
rent expulsi, nec constaret de causa pos-
sent petere le restituiri ad statum, Pan. decis. 2.
de regul. Fel. in c. constitutus num. 10. de rescript.
Card. in clem. § præmissa num. 4. late & ibi Can.
de suppl. negl. prab.

Privilégia + papalia, aut sedis apostoli-¹¹
cæ proprie non confirmantur, eandem enim
est auctoritas prædecessoris, & successoris
summorum pontificum, & eadem est au-
toritas sedis apostolice, quæ concele-
stis, & confirmavit priuilegium, vnde nullum
nouum vinculum potest dici adiectum, sed
est potius quædam innovatio priuilegio-
rum, quæ parum aut nihil operatur datur
sine citatione. Franc. Marc. quæst. 456. num. 4.
part. 1. Panorm. in cap. ex parte l. 1. nu-
mer. 3. de priuilegiis. Fel. in c. fin. numer. 8. de fid.
Instrument. & nullum ius de novo tri-
buit, c. cum dilecta hoc tit. c. innotuit. de elect. c. fin.
dere script. in 6. Rot. decis. 702. sub num. 5. & 6. &
seqq. part. 1. diuers. c. ex parte abbatis in fine de
priuilegiis. & c. c. quia intentionis de priuilegijs. fieri
que potest ad depositiones testium de teno-

re priuilegij deperditi, & quod erat sine vi-
tio, c. cum olim. el. 1. & cap. seq. de priuileg. &c.
Bald. in l. fin. num. 21. C. de edend. Priuilegium
innouatum probat sicut antiquum, Host. in
c. pen. num. 3. & nu. 4. hoc tit. vbt reddit rationem
diversitatis inter priuilegia & alia instrumenta.
Contra actus nullus super rebus Ecclesiæ, ex
post facto validari non potest, nisi per Pa-
pam confirmetur, Collect. in c. veniens de trans-
act. Cap. Tholof. quest. 98. in fine. A concordia
12. † facta in beneficialibus sub beneplacito
sedis apostolicæ, possunt partes ante confirmationem
resilire, & procuratores datos
revoicare; quia concordia in beneficialibus
reprobata ante confirmationem, c. super eo de
transact. cap. fin. de rer. permitt. dictum est supra
tit. de transact. Put. decis. 343. lib. 1. Gonz. super
reg. de mens. & alt. gloss. 12. numer. 81. & seqq.
cum quia ex facto à iure reprobato non po-
test nasci obligatio aliqua, l. cum lex. ff. de fide-
iuss. pulchre Pan. in c. super eo numer. 2. & ibi
Cau. de cond. appos. Achil. decis. 2. de pact. Cas. de-
cis. 3. num. 7. & 8. de sent. excomm. & concessio
confirmationem valere, ante reuocationem
procuratorum, tamen ex illa agi tantum po-
test ordinarie non executiue, quia in con-
cordia non inest obligatio cameralis, sed
tantum in ipso contentū prælitio per pro-
curatores, Casar. d. decis. 3. in princ. & num. 6. de
sent. excom. l. in concedendo l. in diem vers. ideo
autem & l. seq. ff. de acquir. pluu. arc. Cassad. decis.
13. 4. num. 6. de pens. A statuto † vel actu facto,
postea à sede apostolica confirmato, pol-